5. /Annexes

5.1. Annexes sanitaires

5.1.1. Schéma directeur
d'assainissement



tommunauté du

PAYS D'AIX

COMMUNAUTE DU PAYS D’AIX

COMMUNE DE CHATEAUNEUF LE ROUGE

-
07, SCHEMA DIRECTEUR
& D’ASSAINISSEMENT

Module E : Diagnostic de I'existant

‘

Octobre 2005

NNNNNNNNNNN

Tocrean @pave)

sudeurope



COMMUNE DE CHATEAUNEUF LE ROUGE
Schéma Directeur d’Assainissement

DIAGNOSTIC DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT
DE CHATEAUNEUF LE ROUGE

1 SITUATION GENERALE

1.1 CLIMATOLOGIE ............
1.2 HABITAT - DEMOGRAPHIE

1.3 ACTIVITES TOURISTIQUES ET INDUSTRIELLES ......

13.1 Les infrastructures d’accueil touristique .....
132 Activités industrielles ...............coouevcunnennnn.
13.3 Enquétes aupreés des activités particuliéres .
[...]
La désignation de certaines zones en ZNIEFF (Zones Naturelles d’Intérét
Ecologique Faunistique et Floristique), a pour objectif de participer au maintien
des espéces animales et végétales rares.
Sur la commune de Chateauneuf le Rouge, 2 sites sont classés en ZNIEFF :

¢ La montagne Ste Victoire (ZNIEFF terrestre de type Il)

e Le gisement d'ceufs de dinosauriens de la Ste Victoire (ZNIEFF
géologique)

2.3 Natura 2000

Le réseau Natura 2000 a pour objectif de contribuer a la préservation de la
diversité biologique sur le territoire de I'Union européenne.

Dans le cadre de la « Directive Oiseaux » du 2 avril 1979, la montagne Ste
Victoire a été classée en :

e ZICO : Zone importante pour la Conservation des Oiseaux ;
e ZPS: Zone de Protection Spéciale
Ces mesures visent a protéger les habitats nécessaires a la reproduction et a la

survie d'espéces d'oiseaux considérées comme rares ou menacées a |'échelle
de I'Europe.

Programme d'assainissement Chateauneuf le Rouge- v3.doc 32/58



COMMUNE DE CHATEAUNEUF LE ROUGE
Schéma Directeur d’Assainissement

3 DESCRIPTION DE LA FILIERE ENVISAGEE

3.1 Cas particulier du quartier de La Muscatelle

Afin d'eviter la pose d'une conduite de refoulement pour le transport des
effluents jusqu’a la nouvelle station d’épuration, la zone de la Muscatelle sera
equipée d'une filiere de traitement de type collectif de proximité, adapté a sa
capacité d'accueil et donc dimensionnée pour 200 EH".

® PRINCIPE TECHNIQUE

Le traitement proposé est un traitement biologique a cultures fixées sur support
fin : des filtres plantés de roseaux & écoulement vertical.

Ces filtres sont disposés en 2 étages de traitement :

v le 1%, est constitué de graviers fins avec une alimentation en
eaux usees qui peut étre directe (pas de décantation préalable). Les processus
épuratoires sont assurés par des micro-organismes fixés, présents dans les
massifs filtrants mais aussi dans la couche superficielle de boues retenues sur la
plage d'infiltration. Les roseaux évitent le colmatage grace a leurs tiges émises
depuis les noeuds de leurs rhizomes. lls créent également des conditions
favorables a la minéralisation des matiéres organiques particulaires retenues.

v Le 2°"¢, (massif filtrant majoritairement a base de sable)
compléte le traitement de la fraction carbonée de la matiére organique ainsi que
'oxydation des composés azotés.

FILIERE

Pour une filiere de 200 EH et un effluent urbain (les sociétés qui doivent
s'implanter sur le site comporteront des bureaux), la surface de traitement est
d’environ 1 a 2,5 m?EH pour les filtres et de 6 a 7 m?EH, pour la totalité de la
filiére.

La charge hydraulique est estimée de 30 a 35 m®j et une charge organique
d’environ 12 kg de DBOs /.

Pour la zone de rejet indirect a prévoir, il sera nécessaire de prévoir environ
+1m? / EH. On note ici que cette zone de rejet diffus pourra prendre la forme
d’'un troisiéme étage pour cette filiére.

La surface totale de l'unité de traitement est donc estimée a 1600 m? dont
500 m? de filtres (1° et 2™ étages compris).

* Notons qu'en dega de 200 EH, I'Agence de I'Eau ne finance pas les filiéres, ou
seulement sous des conditions bien particuliéres.

Programme d'assainissement Chateauneuf le Rouge- v3.doc 33/58



COMMUNE DE CHATEAUNEUF LE ROUGE
Schéma Directeur d’Assainissement

POINT DE REJET

La zone d’étude et le site d’implantation de cette potentielle filiere se situent au
nord de 'autoroute alors que la riviere I'Arc se situe de I'autre c6té, au Sud.

Pour rejeter les effluents épurés au milieu naturel, il faudra donc envisager la
traversée de lautoroute. Celle-ci est rendu possible par I'existence d’un
« passage a petite faune » a ce niveau, la canalisations de rejet empruntera cet
ouvrage pour rejoindre la riviere Arc.

La mise en ceuvre de ce scénario est conditionnée par la possibilité d’emprunter
ce passage sous l'autoroute pour rejoindre I'Arc, Pétude avant projet validera
cette possibilité.

NIVEAU DE REJET

DBO; DCO MEST NK Phosphore total
<25mgl <9 mgl <30 mgl <tomgl Om’:‘:,aetrf;frf‘;ible

= AVANTAGES

Les filiéres de type rustique a cultures fixées nécessitent une exploitation faible
et simple, tout en atteignant d’assez bons niveaux d’épuration, avec une
consommation énergétique relativement faible.

La problématique liée a la gestion des boues est minimisée puisque cette filiere
ne nécessite des curages que tous les 10 ans environ.

La décantation préalable des effluents n’est pas nécessaire et diminue ainsi la
surface au sol. De plus, ces types de traitements ont 'avantage de trés bien
s'intégrer dans I'environnement.

INCONVENIENTS

L'installation de cette nouvelle filiere constituerait une installation de traitement
des eaux supplémentaire sur la commune.

De plus, la gestion d’'une autre unité de traitement de ce type nécessitera la
formation d’un technicien a la gestion de la filiere. Bien que simple,
I'exploitation d’'une telle unité nécessite toutefois des contrbles trés réguliers et
une bonne connaissance de son fonctionnement.

Programme d'assainissement Chateauneuf le Rouge- v3.doc 34/58



CoOMMUNE DE CHATEAUNEUF LE ROUGE
Schéma Directeur d’Assainissement

= COUTS ESTIMATIFS

Investissements : 100 000 € HT, ce colt comprend les équipements
et le génie civil, mais ne tient pas compte de I'acquisition du terrain ni des
aménagements qui pourraient étre nécessaires (terrassement, etc...)

Exploitation : 3000€HT/an

Colt total a prévoir pour cette station d’épuration

Station d’épuration 200 EH : génie civil et équipement 100 000 € HT
Etudes et missions complémentaires : 20 000 € HT
Divers et imprévus (5%) : 12 000 € HT
TOTAL station d’épuration =132 000 € HT

Des travaux de réfection de voirie sont prochainement prévus, les futures
extensions du réseau d’assainissement devront étre prises en compte dés lors,
et des réservations devront étre prévues.

3.2 Conclusions

Le scénario A présente des colts plus lourds, il offre cependant une flexibilité
plus importante, a mettre au service du développement de la zone. D’autre part,
la commune souhaite que toutes les parcelles de cette zone soient utilisees pour
accueillir activités et habitations.

Aux vues de ces éléments techniques et économiques, la commune mettra
en ceuvre le scénario A avec raccordement de la zone de la Muscatelle sur
le systéeme d’assainissement communal.

Programme d'assainissement Chateauneuf le Rouge- v3.doc 35/58



COMMUNE DE CHATEAUNEUF LE ROUGE
Schéma Directeur d’Assainissement

3.3 Lafiliéere de traitement de Chateauneuf le Rouge

La filiere actuellement en place sur la commune de Chateauneuf le Rouge est

saturée et vétuste.

Etant données les ambitions urbanistiques de la commune et le choix fait
pour la zone de la Muscatelle, une filiéere dimensionnée 2600 EH est a

prévoir.

La zone qui accueille les ouvrages actuels et ses environs sera amenee a se
développer et a s'étendre. La nouvelle filiére de traitement sera implantée
plus au sud de la commune.

Trois scénarios ont été étudiés dans le cadre de cette étude

SCENARIO D’ETUDE

Scénario
site 1

Station
d’épuration
communale

EMPLACEMENT

Site avant 'autoroute

Parcelle n°102, 89, 8
Terrain communaux :

REMARQUES

- Avantages

Le foncier est déja réserve au PLU par la
commune, vaste terrain permettant
d’accueillir une extension, le cas echéant

Inconvénients

Avantages
Station éloignee du village

Inconvénients
Terrain a proximité immédiate de la step
Fuveau — Gréasque, pas de réserve au PLU

Avantages
1 seule station depuration pour les 3
communes

Inconvénients

Réseau de transfert sur la commune de
Fuveau

Adhésion au syndicat intercommunal Fuveau
Greasque

Refoulement supplémentaire a prévoir
acquisition fonciere et servitude & prévoir

Programme d'assainissement Chateauneuf le Rouge- v3.doc 36/58



COMMUNE DE CHATEAUNEUF LE ROUGE
Schéma Directeur d’Assainissement

3.3.1 Choix de la collectivité

3.3.1.1 Scénario Site 2

Le site n°2 ne présente pas d’intérét, ni technique ni économique, par rapport
aux deux autres scénarios. Comme le scénario Site 1 ; il propose une solution
communale et présente des colts légérement supérieurs.

Ce scénario site 2 est éliminé.

3.3.1.2 Scénario Site 3

La nouvelle station d’épuration du syndicat Fuveau-Gréasque se situe en limite
du territoire communal de Chateauneuf, a proximité des sites envisageables
pour la nouvelle filiere communale.

Un des scénarios envisagés dans le cas de la présente étude a eété le
raccordement de Chateauneuf le Rouge sur cette filiere existante, au prix d'une
extension.

FILIERE

La nouvelle station d’épuration Fuveau-Gréasque est constituée d'une filiére
type boues activées faible charge composée des différentes étapes suivantes :
e Un prétraitement complet : dégrillage, dessablage — déshuilage combing,
traitement biologique des graisses,
e Un traitement biologique par boues activées et déphosphatation avec
séparation des eaux traitées et des boues,
o 2 clarificateurs paralléles,
¢ une zone d'infiltration,
¢ Une étape d'épaississement et de déshydratation des boues par
centrifugation, (pour épandage ou compostage)
e Désodorisation des prétraitements et du traitement des boues.

DIMENSIONNEMENT ACTUEL

Cette station d’épuration intercommunale est actuellement dimensionnée pour
12 000 EH, et a une capacité de traitement de 720 kg DBOs/jour. Ses
caractéri  ues de dimensionnement sont telles

Q nominal Q pointe Q pointe
Charges max temps sec temps de MEST DBO5 DCO NTK P total
Nominales journalier pluie

2400m3j 197 m®%j 270 m?j 1080kg/i 720kal/i 1462kali 168 kali 48 kali

NIVEAU DE REJET
Le rejet des effluents traités se fait dans I'Arc, en rive gauche, a I'aval immeédiat

de la confluence avec le Grand Vallat. Les effluents épurés devront atteindre les
niveaux de qualité suivants (Arrété du 22 décembre 1994):

Programme d'assainissement Chateauneuf le Rouge- v3.doc 37/58



COMMUNE DE CHATEAUNEUF LE ROUGE
Schéma Directeur d’Assainissement

Paramétres Concentration Rdt sur échantillon
échantillon moyen moyen 24h
24 h
MES 35 mg/l 90%
DBO5 25 mg/l 90%
DCO 125 ma/l 75%
NGL 10 mg/l 80%
NH4+ 5 mall
P total 2 mg/l 80%

On note que si les effluents de Chateauneuf le Rouge sont traités sur la filiere
intercommunale de Fuveau-Gréasque, le traitement de ces effluents devra
abattre les parameétres azote et phosphore, par application des préconisations du
SDAGE.

Globalement, cette solution intercommunale reviendrait a juxtaposer une filiére
de 2400 EH propre a Chateauneuf le Rouge aux ouvrages actuels de Fuveau et
Gréasque.

Les colts d'investissement a prévoir seront similaires, par contre, il aurait eté
nécessaire de prévoir un réseau de transfert plus important.

Les colts d’exploitation seraient mutualisés, et donc voisins de ceux généres par
le scénario communal.

3.3.1.3 Conclusion

La commune de Chateauneuf le Rouge exclut ce scénario et décide de
conserver un systéme d’assainissement communal.
Le scénario A1 sera donc mis en ceuvre sur la commune.

Programme d'assainissement Chateauneuf le Rouge- v3.doc 38/58



COMMUNE DE CHATEAUNEUF LE ROUGE
Schéma Directeur d’Assainissement

3.3.2 Scénario site 1 : Station d’épuration communal

Quelque soit le site d'implantation de la filiere de traitement, les colts & prévoir
pour la filiere de traitement seront proches, sous réserve de I'étude géotechnique
et des préconisations a prévoir, similaires ou spécifiques a chaque site.

Nous présentons ici les colits a prévoir pour une filiére de type boues
activées aération prolongée.

Ce type de procédé offre de trés bons abattements de poliutions et un trés bon
rapport qualité / prix.

Le principe de cette filiere est décrit ci-dessous, les colts a prévoir sont détaillés.

TRAITEMENT PAR BOUES ACTIVEES EN AERATION PROLONGEE

®* PRINCIPE TECHNIQUE

Le traitement par boues activées consiste en [I'épuration des effluents
préalablement décantés, dessablés et déshuilés, par une population bactérienne
(la biomasse) en suspension (les boues), dans un bassin d’aération assurant le
développement de cette biomasse (activées).

Les effluents épurés en sortie de bassin d’aération sont dirigés vers un
clarificateur dans lequel ils sont débarrassés de la biomasse par décantation. La
biomasse décantée est d’'une part recirculée vers le bassin d’aération pour
assurer son bon fonctionnement, et d’autre part extraite vers la filiére de
traitement des boues.

Une filiére eau type se compose des ouvrages suivants
—~ Un dégrilleur,
- Un dessableur-deshuileur (si nécessaire),
— Un décanteur primaire,
— Un bassin d’aération,
— Un clarificateur,

Dans le cas de la filiére a mettre en place, il est nécessaire de rajouter une
zone de rejet diffus. Il pourra s’agir d'un lagunage, d’'une zone d'infiltration, d’'un
champ de bambous. ..

Le principe de traitement par boues activées permet également, lors des phases
d’aération, de procéder a la nitrification des effluents, a savoir la transformation
de l'azote ammoniacal en nitrites et en nitrates. Un séquengage judicieux de
l'aération permet la dénitrification, a savoir la transformation des nitrates en
azote gazeux.

= SURFACE NECESSAIRE

L’épuration par boues activées est une filiere de traitement intensive. La
place nécessaire est de seulement quelques m? par EH.

Pour la zone de rejet indirect a prévoir, il sera nécessaire de prévoir environ
+1m? / EH. Au total la surface a prévoir est de 5000 a 6000 m?.

Programme d'assainissement Chateauneuf le Rouge- v3.doc 39/58



COMMUNE DE CHATEAUNEUF LE ROUGE
Schéma Directeur d’Assainissement

colit d’exploitation élevé, le procédé nécessite un personnel d’exploitation
qualifié.

= COUTS ESTIMATIFS 2600 EH

Investissements : 1 040 000 € HT, ce colt comprend les équipements
et le génie civil.
Exploitation"’ : 100 000 € HT / an

'y compris évacuation des boues

Programme d'assainissement Chateauneuf le Rouge- v3.doc 41/58



—_—
———

Scénario Site 1

Station dEpuraton
Rejet muisseau "Le Riouf"

Raccordement STEP
111 250 € HT

[Fh

_|_

Future Station d'
Site N°1

:‘{-8~

H 3\

PR projeté

LEGENDE

1/4000

1Y

_l_

uration

Gravitaire projeté

Refoulement projeté



COMMUNE DE CHATEAUNEUF LE ROUGE
Schéma Directeur d’Assainissement

3.4 Cout global d’investissement

Les colts cités précédemment comprennent le génie civil et les équipements
pour une nouvelle station d’épuration.

S'ajoutent a ces colts, les frais a prévoir pour les études préliminaires (étude
réglementaires, avant projet...) ainsi que les études d’exécution (étude
géotechnique, levé topographique...), ce qui représente environ 20% de
l'investissement global.

Les colts globaux d’investissement a prévoir pour la conception et construction
de la nouvelle station d’épuration sont donc :

Scénario A : Mise en place d’une unique station communale

Station d’épuration 2600 EH : génie civil et éguipement 1040 000 € HT
Etudes et missions complémentaires (20%) : 208 000 € HT
Divers et imprévus (5%) : 60 000 € HT
TOTAL station d’épuration =~ 1308 000 € HT

SCENARIO A1

1
NOUVELLE STATION D’EPURATION 2600 EH
Scénario 1
Station d’épuration Station d'épuration (études et construction) 1308 000
communale

Canalisation gravitaire a prévoir depuis
du village au site 1 I'ancienne station jusqu’a la nouvelle (470 ml,
9 PVC @ 250mm)

Colt total station communale scénario site 1 1419 250 € HT

Réseau de transfert 111 250

Programme d'assainissement Chateauneuf le Rouge- v3.doc 43/58



COMMUNE DE CHATEAUNEUF LE ROUGE
Schéma Directeur d'Assainissement

L’EVACUATION DES SOUS PRODUITS DE
:’ASSAINISSEMENT

wqaitement des eaux usées génere des sous-produits dont le traitement et
-acuation doivent étre maitrisés :
. es refus de dégrillage,

©s sables,
. &S graisses,

! @s boues d’épuration.

» quantités de sous produits de I'épuration et les modes de traitement et
acuations vont dépendre de la filiére eau retenue.

-

¢ j-uration, par les procédés classiques, d'effluents produits par 3 000 EH se
- 1duit comme suit, en terme de production de quantités de matieres séches :

M.S. produites par jour M.S. produites par an

ation d’épuration

3000 EH ~ 180 a 270 kg/j 65 a 99 tonnes / an

4.1 Devenir des refus de dégrillage et les sables

L refus de dégrillage et les sables issus du dessablage (s’il doit étre mis en
p. ), aprés lavage, doivent étre évacués dans le circuit des ordures
m. « 2géres.

1.2 Devenir des graisses

Les graisses issues d’'un ouvrage de dégraissage (s'’il doit étre mis en place)
doivent étre évacuées vers un centre de traitement spécialisé ou vers une station
d’épuration pourvue d’un traitement spécifique sur site.

4.3 Devenir des boues

Le: boues d’épuration d’eaux usées sont considérées comme déchet (arrété du
8 uécembre 1997). Leur traitement doit donc suivre les préconisations du Plan
Departemental d’Elimination des Déchets ménagers et assimilés.

4.3.1 Situation actuelle

Les boues issues de la station d’épuration sont séchées sur les 2 lits de 50 m?
puis évacuées vers le centre de compostage d’Ensués la Redonne, pour étre
valorisé en compost agricole.

Programme d'assainissement Chateauneuf le Rouge- v3.doc 44/58



COMMUNE DE CHATEAUNEUF LE ROUGE
Schéma Directeur d’Assainissement

4.3.2 Les filiéres envisageables

Plusieurs solutions d’évacuation des boues apparaissent :

La mise en décharge

L’incinération spécifique ou conjointement avec les ordures ménagéres
L'épandage agricole

Le compostage

YVVVY

4.3.2.1 La mise en décharge

Depuis 2002, la réglementation interdit la mise en décharge des boues
d’épuration. Les décharges qui acceptent les “déchets ménagers ou assimilés”
(dites décharges de classe Il ou, plus exactement, centre de stockage) font
aujourd’hui l'objet d'une gestion rigoureuse, précisée dans larrété du 9
septembre 1997. Désormais, seuls sont admis en décharge les déchets
« ultimes ».

Dans cet arrété les boues d'épuration figurent en catégorie D: “déchets
fortement évolutifs conduisant a la formation de lixiviats et de biogaz”. Une seule
condition est imposée pouvoir admettre les boues : contenir au moins 30 % de
matiére séche soit de siccité.

Cependant, les boues ne constituent pas un déchet “ultime” puisqu’elles sont
valorisables. La loi du 15 juillet 1975 modifiée, ainsi que les directives
européennes sur les déchets, s’opposent donc, a bref délai, a leur dépdt en
centre d’enfouissement.

L'échéance prévue de juillet 2002 n'a pu étre respectée. Une directive
européenne du 26 avril 1999 a donc planifié la réduction progressive de la mise
en décharge des déchets municipaux biodégradables (dont les boues
d'épuration) jusqu’en 2015.

La mise en décharge ne sera donc pas étudiée car interdite et
prochainement amenée a disparaitre.

4.3.2.2 L’incinération

L’incinération constitue une filiere d’élimination radicale qui vise a réduire les
boues a I'état de cendres, il s’agit d’'un procédé basé sur une combustion avec
un exces d’air. Les volumes et les masses de boues sont trés fortement réduits.

Deux filieres peuvent étre envisagées :
e L’incinération dans une unité spécifique pour les boues
e La co-incinération avec des ordures meénagéres

v INCINERATION SPECIFIQUE DES BOUES
Ces fours sont le plus souvent des fours « a lit fluidisé » le cout élevé des
investissements ne trouve une justification que si les volumes de boues a
incinérer sont suffisamment importants. Lorsque la station d’épuration produisant

Programme d'assainissement Chateauneuf le Rouge- v3.doc 45/58



COMMUNE DE CHATEAUNEUF LE ROUGE
Schéma Directeur d’Assainissement

les boues a une capacité inférieure a 150 000 EH, cette filiere d’elimination des
boues n'est pas avantageuse, ce qui n'est pas le cas de la STEP de
Chateauneuf le Rouge.

v INCINERATION DES BOUES AVEC LES ORDURES MENAGERES
Les boues peuvent étre, soit introduites dans les fours en procédant au mélange
avec les ordures directement dans la fosse de réception, soit étre injectées en un
point particulier du four et ce sont alors les gaz brdlants de combustion des
ordures qui permettent l'incinération des boues.

La faculté d’incinération dépend de la teneur en matiére organique et de la
siccité ou teneur en matiére séche. Il est possible d’incinérer des boues de 10 a